Aslen Ahıska’lı olan Hüseyin Paşa 1767-68 yıllarında Sultan III. Mustafa

zamanında saraya geldi. Sultan III. Selim’le şehzadelik döneminden itibaren yakın

bir arkadaşlığı bulunan Hüseyin Paşa Sultan III. Selim’in en büyük yardımcılarından

ve sırdaşlarındandı. Sultan III. Selim tahta geçince 1203/1789 yılında mabeyncilik,

tebdilcilik, daha sonra 1204/1790 yılında baş çuhadarlık makamına getirildi104.

1206/1792 yılında I. Abdülhamid’in kızı Esma Sultan ile evlenerek saraya damat

oldu105. Aynı yıl içerisinde vezaret rütbesiyle Kaptanıderyalığa106 tayin edildi107.

Hayatının sonuna kadar Kaptanıderya olarak kaldı.Hüseyin Paşa Ege denizindeki

korsanlarla mücadeleyi ele aldı. Egeyi korsanlardan temizleme konusunda son derece

esnasında bazen baştardanın kiralanabildiğine de rastlamaktayız29. Merâsimde hangi

geminin baştarda olarak kullanılacağı belirlendikten sonra seçilen baştarda padişaha

muhakkak bildirilir ve onayı alınırdı30. Mesela donanmada iyi inşa edilmiş nitelikli

bir gemi baştarda olmak üzere kiralanabilirdi. 1207/1792 tarihli donanmanın çıkışı

27 Mustafa Münif Efendi, Defter-i Teşrîfat, Ali Temel, İstanbul Üniversitesi, Osmanlı Müesseseleri
ve Medeniyet Tarihi Kürsüsü, Mezuniyet Tezi, İstanbul 1977, s. 90.
28 Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilâtı, s. 87.
29 BOA, C. BH, 86/4141, (1205/1791).
30 Kaptan Paşa’nın Bahr-ı Zafer kalyonun teçhizi hakkındaki takririnde padişah; “izn-i hümâyûnum
olmuşdur, alarga oluna” diye görüşünü bildirmiştir. BOA, HAT, 200/10183, (1204/1790).

tafta bezinden mamul geniş olmayan uzun şerit sancaklardı37.

31 Belgede, “işbu sene-i mübârekede ihrâc olan donanma-yı hümâyûn günü âlâyı irâesi içûn ümerâ-i
deryâdan Ahmed Bey kullarının çekdirme sefînesi cây-i baştarda-i hümâyûn olmak üzere techîz ve
tanzîm olmak bâbında…”.şeklinde yer almaktadır.BOA, C. BH, 231/10756 (1210/1796
32 İdris Bostan, Kürekli ve Yelkenli Osmanlı Gemileri, Bilge Yay, İstanbul 2005, s, 187.
33 BOA, C. BH, 23/1083 (1207/1793); İ. H. Uzunçarşılı, Merkez ve Bahriye Teşkilatı, s. 439.
34 BOA, C. BH, 40/1900 (1211/1797); BOA, C.BH, 214/9972 (1206/1792).
35 BOA. C BH, 18/894 (1207/1793).
36Fresne Caneye Seyahatnamesi, çeviren: Teoman Tunçdoğan, Kitapyayınevi, İstanbul 2009, s. 87-
88.
37 Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilâtı , s. 166; Mehmed Zeki Pakalın, Osmanlı Tarihi Deyimleri ve
Terimleri Sözlüğü, s.

7 Y. A. Aydın, Sultan Kalyonları, s. 388.
8 Uzunçarşılı, Merkez ve Bahriye Teşkilatı , s. 437; C. BH, 92/4429, (06 B -1205/10 Nisan 1790).
9 Donanma gemilerinin içinde bulunan Cezayir ve Tunus kaptanlarına diye yazılan hükümde bir
sınıflandırma olduğu bizlere göstermektedir. BOA, C. BH, 133/6463, (1205/1791).
10 Özi donanması Karadeniz’e açılan bir diğer donanmaydı. BOA, AE. SABH. I, 10/913,
(1203/1789).
11 BAO, AE. SABH. I, 1/3, ,(1203/1789); BAO, C. BH, 31/1618,(1215/1801).
12 Zarif Orgun, “Osmanlı İmparatorluğunda Kaptan Paşalara ve Donanmaya Yapılan Merasim”, s.
135-144.

yeniden nizam verilmesinin gerekliliğini ve çoğu zamanda yapılmakta olan gemileri

temaşa ettiğini belirtirken padişahın donanma hakkındaki titizliğini de bize

göstermektedir17. Bunu yanı sıra Sultan III. Selim donanmanın her türlü ayrıntısıyla

13 BOA, HAT , 1399/56329,(1205/1791).
14 Belgede donanma maiyetinde bulunmak üzere kiralanan yirmi sekiz kıta su kayıklarının ücretlerini
göstermektedir. BOA, C. BH, 86/4115, (1204/1790).
15 Padişah kaymakama hitaben; “Kaimmakam paşa, Dün ki gün tebdilen tersaneye vardım gemileri
gördüm, işe yarar sağ gemi az kalmış. Birkaç mâh mukkaddem bazı mahallerde müceddeden birkaç
gemi yapılmak içün tertib olunmuş idi. defterdar akçelerini gönderdi mi”…”bu devlettir bunda hatır
gönül olmaz tersane eminine tenbih edesin bir gün evvel levazımı tekemmül edüp işinde kusur etmesün
sonra elimden kurtulamaz.” şeklinde görüşlerini bildirmiştir. BOA, HAT , 228/12712, (1210/1796).
16 BOA, HAT , 1394/55820, (1205/1790)
17 Mehmed Ali Beyhan, Saray Günlüğü, Doğukütüphanesi yayınları, İstanbul 2007, s. 166.

18 Padişah bu konuyla alakalı olarak; “Benim vezirim, gerek bunların gerek verasından çıkacak
donanmaların neferat ve zehair ve mühimmatları her ne ise bir gün evvel tekmîl olunup müheyya
olsun, gülleleri ve barutları çok olsun, hak teâlâ muvaffak ve mansûr eylesin” şeklinde temennide
bulunmuştur. BOA, HAT , 238/13291, (1213/1799).
19 BOA, A.E.SSM. III , 178/10663,(1212/1798).
20 BOA, HAT , 263/15212, (1210/1796).
21 V. Arslangiray, Vahdetî Ebû Bekir Efendi, Vuku�at-ı Divâniyye, s.13.

yazarak, uğurlu gün ve saatlerin abartılmaması hususuna değinmiştir. Lakin Sultan

Selim ilm-i nücüm hakkında görüşünü bildirmekle beraber saltanatı süresince bu

44 Reşat Ekrem Koçu, “eşref saati”, İstanbul Ansiklopedisi, C: IX, s. 5384; Pakalın, Osmanlı Tarih
Deyimleri ve Terimleri , , C: I s. 619.
45 BOA, HAT , 115/4594, (1220/1805).
46 S. Aydüz, a.g.e, s. 99.
47 BOA, HAT , 176/7658, (1217/1802).
48 Donanma merasimlerinin mekânları ile ilgili kısımda ayrı bir başlık altında incelenmiştir.
49 S. Aydüz, Osmanlı Devletinde Müneccimbaşılık ve Müneccimbaşılar , s. 111.
50 Uzunçarşılı, Saray Teşkilatı , s. 371.
51 S. Aydüz, a.g.e, s. 113.
52 BOA, HAT , 213/11608, (1205/1791); Enver Ziya Karal, III. Selim’in Hatt-ı Hümâyûnları (1789-
1807), s. 70.

Tevki’î Abdurrahman Paşa,
Osmanlı Devleti’nde Teşrîfat ve Törenler, Haz: Sadık Müfit Bilge, Kitabevi yayınları, İstanbul
2011, s. 38-40.
59 Ebu Bekir Vahdeti Efendi, Vuku’at-ı Divaniyye , İstanbul Üniversitesi Yazma Eserler Kütüphanesi,
TY, 1529, vr.74-b; BOA, HAT , 184/8506, (1203/1789); BOA, HAT , 1504/80, (1222/1807).
60 Haz. H. Ahmed Arslantürk M. Tosun S. Soyluer, Mehmed Es’ad Efendi’nin Teşrîfat-ı Kadîmesi,
s. 133.
61 BOA, HAT , 198/9988,(1205/1790-1791).
62 Belgelerde Darüssaade mevkii ve tahta perde olarak zikredilen kısımların; merasim için özel olarak
oluşturulmuş geçici birer mevkii oldukları kanaatindeyim. Darüssaade mevkii deniz ümerasından üst
düzey rical için kullanılırken özel tahta çit ile çevrelenmiş ve “tahta perde” adıyla anılan mevkiide sair
deniz ümerasına hil’atlerin sunulacağı bir bölüm olarak oluşturulmuş olduğunu düşündürmektedir.

Hil�atleri verilmiş olan

102 Yukarıda zikr edilen hadise Yalı Köşkü’nde Gazi Hasan Paşa’nın yönetiminde denize açılacak olan
donanma için yapılmış merasim esnasında gerçekleşmiştir. Ahmed Vâsıf Efendi, Mehâsinü’l-Âsâr ve
Hakāikü’l-Ahbâr, Mücteba İlgürel, s. 140.
103 BOA, HAT , 184/8506, (1203/1789).
104 Konuya dair Padişah;“Kaimmakam paşa yarın ki gün Yalı Köşkü’nde ilbas-ı kaftan olunan
kapudanlar kapudan paşa ile huzûr-ı hümâyûnuma götürüp cümleye birden ittifâk ve ittihâtlarını hâvî
tenbih-i şâhânem olunmak münâsib ise ifade oluna mahzur var ise beyân oluna” şeklinde
bildirmiştir.BOA, HAT , 183/8435, (1204/1790).
105 BOA, Sadâret Defteri 356, s. 52a, (1212/1798).

Devlet tarafından yaptırılan çelenkler altın olduğu gibi gümüşten
de olabiliyordu, dolayısıyla kıymetliydi. Hazine tarafından resmi evrak mukabilinde verilirdi. M. Zeki
Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, s. 346.
143 BOA, C.BH, 133/6460, (1203/1789).
144 BOA, C.BH, 133/6460, (1203/1789); Mustafa Münif Efendi, Defter-i Teşrîfat, s. 81.
145 BOA, HAT , 194/9559, (1205/1791).
146 BOA, HAT , 1413/57625, (1204/1790).
147 BOA, HAT , 194/9559, (1205/1791).
148 BOA, HAT , 193/9547, (1205/1791).
149 BOA, HAT , 256/14714, (1212/1798).

Selim; “Elhamdülillah Teâlâ donanmamız düşman ile cenk
eyleyüp rüzgâr altında iken yine hasarat olmayıp muktezâ-yı heva ve gaza geldiler bu suretle yine
kaide üzere âlây ile gelsünler kangi gün geleceklerini Kapudan paşa ile muhabere idüp arz eyleyesin
ince donanmanın gelmesi için kapudan paşa adam göndersin.”diye taltifkâr bir üslupla yazdığını
müşahede etmekteyiz. BOA, HAT , 198/9968, (1205/1790).
2 BOA, HAT , 195/9702, (1206/1792).
3 BOA, C.BH, 63/2975, (1224/1809).

“Kaimmakam
paşa, kalyonlar tekmil midir? Hiç bir sakatlıkları var mıdır? Hem sünepe vekile takviyet içün ince
donanma bırakmışlar mı? Tashih edesiz, bir âdem gönderesin hem donanma tersâneye mi gelmek
münasiptir? Nasıl münasiptir tarafıma bildiresin.” BOA, HAT ,195/9702, (1206/1792).
5 Konuyla ilgili görüşünü; “Kapudan paşa kullarının donanma-yı hümâyûn ile gelmesi ve gelmemesi
şıklarından kangisi münasip görüldü deyü hatt- ı hümâyûnları karîn-i iz�ân-ı bendegânem olmuştur
Kapudan paşa kullarına etrafiyle yazılıp istihbâr olunmağla ricâl-i donanma ile münasip gördükleri
suretin haberi geldikde…”şeklinde bildirmiştir.BOA, HAT , 234/13049, (1209/1795).
6 Kapudan paşanın donanma-yı hümayunla mı gelmesi yoksa gelmemesi üzerine yapılan bir
görüşmede şeyhülislamın vereceği karara dair yazışmalar yer almaktadır. BOA, HAT ,
234/13049,(1209/1795).
7 BOA, HAT , 176/7658, (1217/1803).
8 Kurşunlu Mahzenin; Galata semtinde yer altı camiinin bulunduğu mevkii civarında olduğu
belirtilmektedir. Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Saray Teşkilatı , s. 443.
9 BOA, HAT , 114/4568, (1219/1804).
10 BOA, HAT , 198/9965, (1210/1795).
11 BOA, HAT , 176/7658, (1217/1803).
12Belgede bu husus şöyle belirtilmektedir; “Bimennehi-Te’âla mâh-ı Rebî�ü’l-evvel’in onuncu
Pazaretesi günü bir vakt-i muhtarda icrâ olunmasına karar verilmekle, yevm-i mezkûrda bir saat-i
sa�d ihtiyar eylemesi müneccimbâşı efendiye sipariş olunmağın zâyiçesi geldikte maruz-ı huzûr-ı
şâhâneleri kılınacağı karîn-i ilm-i âlîleri buyuruldukda fermân men lehü’l-emrindir”. BOA, HAT ,
198/9965, (1210/1795).

bir saat-i sa’d ihtiyâr eylemesi müneccimbâşı efendiye
sipariş olunmağın zâyiçesi geldikte maruz-ı huzûr-ı şâhâneleri kılınacağı karîn-i ilm-i �âlîleri
buyuruldukda fermân men lehü’l-emrindir. Padişah kendisine sunulan meseleyi onaylayarak “pek
güzel” diye cevap vermiştir. BOA, HAT , 198/9965,(1210/1795).
52 BOA HAT , 1494/54, (1220/1805).
53Mehmed Es’ad Efendi’nin Teşrîfat-ı Kadîmesi, s. 142.

Zaman zaman yaşanan elverişsiz hava şartları nedeniyle bazı gemilerin

(donanmanın bir kısmını) belirli şehir ve limanlarda bırakılmaktaydı55. Bu durum

bazen merâsimlerin ertelenmesine56 bazen de daha geç bir tarihe tehir edilmesine

bazen de bir başka merâsimle birleştirilmesine57sebep oluyordu. Örneğin 1220/1805

yılındaki donanmanın dönüşünde ertesi gün yapılacak olan merâsimin Ramazan

ayına denk gelmiş, bunun için mut�ad olarak Yalı Köşkü’nde Kaptanıderyayı kabul

54Mehmed Es’ad Efendi’nin Teşrîfat-ı Kadîmesi,s. 142; Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Merkez
ve Bahriye Teşkilatı, s. 444.
55 BOA, C. BH, 112/5410, (1219/1804).
56 Belgede Donanma-yı hümayunun açılışı esnasında Yalı Köşkü merasiminden sonra mut’ad olan
Dolmabahçe’deki törenin terk edileceği sadece Yalı Köşkü’ndeki merasimlerin yapılacağına dair bilgi
vermektedir. BOA, HAT, 1504/80, (1222/1807).
57 Ramazan ziyareti münasebetiyle mut�ad olan şeyhülislamın Bab-ı aliye iadeyi ziyaret merasimini
Yalı Köşkü’nde donanmanın ihracı esnasında yapılmasına dair belgedir. BOA, HAT , 199/10069,
(1205/1790).